obligo totum meum mansum de Perpiniano, cum omnibus suis 
pertinentiis, preter operatorium et casam quam appellamus came-
ram, que scilicet solum modo retinemus ego et tu Clerana, uxor 
mea, ad nostrum servicium de nostra vita. Et amplius vobis dono 
returnum, et obligo pro jam dictis M solidis illa pignora universa 
que habeo pro DCCC solidis barchinonensium inter Texnerias et 
Malpas et infra illos terminos, sicut continetur in meis cartulis quas 
tibi Clerane, uxori mee, tradidi ad salvamentum et ad fidelitatem 
filie tue Stefanie. Interea, si quid de illis pignoribus aut omnia 
exierint, peccuniama illam ego et tu Clerana ponamus et mittemus 
in alio honore ad laudamentum amicorum predicte Stefanie et ad 
bonum et ad salvamentum illius. Item, sit notum quod ego pre-
dictus Arnaldus Bajulus, dono et de presenti trado tibi, Bernardo 
Arnaldo, meo filio, per majoriam super omnes alios meos infantes, 
totum predictum meum mansum de Perpiniano, cum omnibus suis 
pertinentiis, et predictos DCCC solidos, et amplius CCCC solidos 
in illis meis pignoribus de Salsis, de quibus tibi Clerane uxori 
jam tradidi similiter cartulas pignoraticias. Hanc majoriam tibi 
Bernardo Arnaldo, filio meo majori, dono et facio sine enganno 
ab integre totam, et tibi Stefanie, illius uxori, eam dono et laudo 
et confirmo sine enganno in donationem pro jam dicto filio meo 
et pro sponsalico.b Et pro returno dictorum millium solidorum, 
totum predictum mansum de Perpiniano obligo, et jam dictos 
DCCC solidos de Texneriis et de Malpasso, et illa pignora que per 
illos infra predictos terminos habeo universa. Et hoc totum facio 
tali pacto quod tu Stefania et tu Bernardus Arnaldi, vir ejus, cum 
fueritis perfecte etatis, ita totum habeatis, teneatis simul, et expletis, 
quandocumque accipere et habere volueritis, ad omnem vestrum 
bonum et ad vestram voluntatem omni vita vestra. Post obitum 
vestri, totum deveniat libere infanti vel infantibus ex vobis duobus 
conjunctim natis et procreatis. Si vero te, Bernardum Arnaldi, fi-
lium meum, premori contigerit, volo et instituo quod tu predicta 
Stefania hoc totum habeas, teneas et expletes, nomine donationis 
et pro sponsalicio, omni vita tua, ad omnem tuum bonum et ad 
tuam voluntatem, cum infante et sine infante, dum vixeris. Hoc 
semper servato quod ego et predicta uxor mea Clerana dictam 
cameram et operatorium de Perpiniano in illo nostro manso ha-
beamus et teneamus quamdiu vixerimus, ad nostrum bonum et ad 
nostrum servicium. Volo iterum et firmiter instituo ego predictus 
Arnaldus Bajulus quod, post obitum filii mei Bernardi Arnaldi, tu 
Stefania, et tui propinqui, ad tuam voluntatem facere, pro pignore 
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dictorum millium solidorum tamdiu habeatis, teneatis et expletetis 
prescriptum returnum, fructibus non computatis in sorte vel pro 
usura, donec tibi Stefanie, vel tuis aut cui mandaveris, fideliter 
in hoc presenti valore solvantur dicti M solidi tue hereditatis. Si 
vero presens moneta fuerit bexatac vel pejorata a lege vel penso, 
reddantur vobis pro illis M solidis marcham fini argenti recti 
pensi Perpiniani sine enganno, ad computum unamquamque XLa 
VII solidorum, donec ita compleantur. Est autem dictus mansus 
in villa Perpiniani, in ajacentiad Sancti Johannis ejusdem ville, 
affrontat ab oriente in manso Gombaldi et Johannis de Gerunda, 
de meridie in manso Guilelmi Adalberti et Bernardi Calvini, de 
circio in via, de aquilone in via. Et est manifestum. Qui voluerit 
disrumpere, non valeat, set in duplo componat, et postea firmiter 
maneat. Actum est hoc idibus februarii, anno dominice Incarna-
cionis M° C° XC° II°, regnante Filippo rege in Francia. Sig+num 
Arnaldi Bajuli, Sig+num Clerane, uxoris ejus, Sig++na Bernardi Arnaldi 
et ejus uxoris Stefanie, qui omnes simul totum ita fieri jussimus, 
laudavimus, firmavimus testesque firmare rogavimus. Sig++na Petri 
Emerici et Petri Ordeacei. Sig++na Bernardi Amarelli et Berengarii 
Albiczonis. Sig+num Arnaldi Caenii.

BERNARDUS, sacerdos, (SM) SCRIPSIT ROGATUS.
a. Sic A per pecuniam.  b. Sic A per sponsalicio.  c. Sic A per dimi-

nuata.  d. Sic A per adjacentia.

154

1193, 26 de novembre
Berenguer, prior de Sant Aciscle, concedeix a Arnau Fabre de Ma-

lloles i a la seva esposa Morlana un casal situat a la vila 
de Santa Maria de Malloles, amb la condició que hi facin 
una casa i donin al priorat un cens anual de 12 diners el 
dia de Nadal. Per aquesta concessió, el prior reconeix haver 
rebut 8 sous barcelonesos. 

 A  Original, pergamí, amplada 275 mm, alçada 80/95 mm, ADPO, H200.137

In Dei nomine. Manifestum sit cunctis quod ego Berengarius, 
prior Sancti Asciscli, per me et per omnes successores meos dono 
et laudo firmiterque concedo cum hac presenti carta in perpetuum 

137. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «nº 2129».
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valitura jure perfecte et vere donacionis et laudacionis in presenti 
trado tibi, Arnaldo Fabri de Malolis, et uxori tue Morllane, et ves-
tris omnique posteritati vestre ac consanguinitati atque omnibus 
illis quibus volueritis, ad omnes vestras vestrorumque voluntates 
faciendas in perpetuum, salvis juribus Sancti Asciscli, unum chasal, 
integre et generaliter, a celo usque in habissum,a quod habet Sanc-
tus Ascisclus in terminio Sancte Marie de Malolis, intus villa,b sub 
tali vero condicione ut hibic casam faciatis, et pro ea casa dabitis 
annuatim Sancto Ascisclo et suis XII denarios monete hujus terre 
de censu semper ad Natale Domini. Pro qua donacione et laude 
accipio a vobis VIII solidos barchinonensium de accapte, quos 
penes me numeratos accipio sine diminucione, de quibus omnibus 
profiteor me esse paccatum. Affrontat autem predictum chasal ab 
oriente in carrera publica, a meridie in alia carrera que est juxta 
tuum,d ab occidente in manso qui fuit olim Ramundi Bernardi, 
ab aquilone in manso Guilelmi Johannis Stephani. Quantum infra 
istas affrontaciones superius scriptas includitur totum sine enganno, 
ut superius est dictum, dono et laudo vobis jam dictis et vestris 
in perpetuum, cum ingressibus suis et regressibus, et terminis 
suis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, ut melius 
a vobis vel a vestris dici, legi ac intelligi potest, sicut modo valet 
vel inantea magis valere poterit, salvis juribus Sancti Asciscli. Si-
quis contra hoc venire temptaverit, agere non valeat, set in duplo 
componat. Quod est actum VI kalendas decembris, anno dominice 
Incarnacionis M° C° XC° III° . Sig+num Berengarii, prioris Sancti 
Asciscli, qui hoc fieri jussi, firmavi, laudavi, firmarique rogavi.

Sig+num Arnaldi Garrigue. Sig+num Arnaldi Textoris. Sig+num 
Guilelmi Fabre.

PONCIUS, sacerdos, hoc scripsit, rogatus atque jussus, die 
et anno quo (SM) SUPRA.

a. Sic A per abyssum.  b. Sic A per villam.  c. Sic A per ibi.  d. Sic A 
per tovum?

155

1194, 29 de març. Al Masdéu
Pere Ramon de Boada es dóna en cos i ànima a la casa temple-

ra del Masdéu. Dóna al Masdéu la borda de Rossell i el seu 
home, tal com els havia comprat a Ramon de Palol i als seus. 
Aquesta borda se situa al vescomtat de Vallespir, a la parròquia 
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de Sant Pere de Ceret, al lloc anomenat Zabairz. Dóna igual-
ment 100 sous barcelonesos per la remissió dels seus pecats i 
la salvació de la seva ànima. Pere de Calonge, comanador del 
Masdéu, amb el consentiment dels altres frares, rep Pere Ramon 
en la confraternitat de llur casa perquè tingui part en tots els 
benifets de les cases de la milícia. I si volgués incorporar-se 
a l’orde en vida seva, el rebrien segons les recomanacions del 
mestre. I si morís abans d’entrar a l’orde, els templers rebrien 
el seu cos per a sebollir-lo en llur cementiri. Aquesta borda fa 
un cens de 12 diners el dia de Nadal, més l’agrer de les terres, 
el quint de les vinyes i el quartó de les oliveres.

 A  Original, pergamí deteriorat, amplada 150 mm, alçada 125/135 mm, ADPO, 
Hp186.138 

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
VIII, pp. 138-140, segons A.  

 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 
ff. 256-258, segons A.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Petrus Rai-
mundus de Buada reddo meum corpus et meam (animam)a domino 
Deo et domui milicie Templi, scilicet domus Mansi Dei. Et dono 
in presenti predicte domui unam meam bordam Rosselli, hominis 
mei, per franco alodio, sicut melius ego comparavi de Raimundo 
de Palaciolo et de suis, sicuti in carta vendicionis continetur, et 
ego ipse habui et possedi per franco alodio. Et dono C solidos 
barchinonenses in remissione meorum peccatorum et in salut[e 
anime] mee. Est autem predicta borda in comitatu Vallispiri, in 
adjacentia Sancti Petri de Cireto, in loco [qui vocatur] Zabairz. 
Quam bordam, cum omnibus in se habentibus et ad se pertinen-
tibus, et omnes habitatores ejusdem borde, presentes et futuros, 
cum omni progenie eorum, dono et omnibus modis diffinio cum 
presenti carta donacionis predicte domui milicie et tibi Petro de 
Colonge, preceptori Mansi Dei, omnibusque fratribus ejusdem 
domus, presentibus et futuris, et de mea potestate in vestro tran-
fundob dominio.

Et ego P(etrus) de Colonge, preceptor Mansi Dei, cum consi-
lio et voluntate fratris Durandi et fratris B(erengarii) de Palacio, 
capellani, et fratris G(uilelmi) Burdi, et aliorum, recipio te Petrum 
R(aimundum) in confraternitate et benefactis nostre domus, et 

138. La tinta s’ha diluït per l’acció d’un solvent. El document porta al dors un 
regest del segle XV en llatí: «Carta de Cereto et Petri Raimundi de Sa Buada», una 
menció moderna, i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 3190».
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utinam sis particeps in omnibus benefactis nostrarum domorum 
milicie. Et si, in vita tua, ad nostrum ordinem venire volueris, 
recipiemus te ad preceptum magistri. Si vero antequam venires 
mors superveniret tibi, reciperemus corpus tuum ad sepeliendum 
in nostro cimiterio.

Et est manifestum. Quod est factum IIII kalendas aprilis, anno 
dominice Incarnationis M° C° XC° IIII°, apud Mansum Dei, in 
potestate P. de Colonge, preceptoris Mansi Dei, et fratris Durandi, 
et fratris B(erengarii) de Palacio, capellani, et fratris G(uilelmi) 
Burdi, et fratris P(etri) Cavallerii. Sig+num Petri Raimundi de 
Buada, qui hoc fieri jussi, firmavi, laudavi, firmavique mandavi. 
Sig+num Petri, presbiteri. Sig+num Arnaldi, presbiteri. Sig+num 
Rosselli. Scensusc borde est XII denarii annuatim ad Natalis, et 
de terris tascham, de vineis quintum, et de olivariis quartum. [...-
mer]d est proprie de seniori.

Beringarius, diaconus, scripsit rogatus, cum literis dapnatise 
in XIIIIa linea, die (SM) et anno quo supra.

a. animam omès A.  b. Sic A per transfundo.  c. Sic A per census.  d. Les 
primeres lletres d’aquesta paraula són il·legibles A.  e. Sic A per litteris damnatis.

156

1194, 13 de setembre
Ramon de Castell-rosselló dóna a la casa del Masdéu de la milícia 

del Temple i a Pere de Calonge, el seu comanador, i als altres 
frares d’aquesta casa tot el dret i el domini que té sobre l’honor 
que Guillem Massot tenia en feu per ell a la parròquia de Sant 
Julià de Vilanova de Raò. Per aquesta donació, ha rebut 200 
sous de Barcelona. Bernat de Castell-rosselló, fill de Ramon, 
confirma aquesta transacció.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 59v-60, acta núm. 96.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 130-131, segons B.
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 262-267, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Raymundus de Castro Rossillione, 
per me et per omnes successores meos, non inductus dolo neque 
vi nec circumventus in aliquo, set bona fide, intuitu pietatis et 
remissionis peccatorum meorum et patris mei et matris mee, cum 
hac presenti carta imperpetuum valitura, nomine simplicis et vere 
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donacionis, dono et laudo firmiterque concedo atque in presenti 
irrevocabiliter trado Deo et domui Mansi Dei milicie Templi et tibi, 
Petro de Colongis, preceptori ejusdem domus, et tibi, Berengario, 
capellano, et Duranno et Petro Porcello, fratribus predicte domus, 
omnibusque aliis fratribus ejusdem domus ibidem presentibus atque 
futuris, per liberum et franchum alodium, ad omnem vestram ves-
trorumque voluntatem in eternum faciendam, totum meum jus et 
dominium, quod habeo et habere debeo, jure vel consuetudine, in 
omni ipso honore, videlicet heremo et condirecto, quem Guilelmus 
Massot habet et tenet pro me ad fevodum infra fines et terminos 
Ville nove de Razano, in omni adjacencia Sancti Juliani ejusdem 
ville, totum integriter, sicut melius Guilelmus Massot predictus 
sive progeniesa ejus condam pro me sive pro meis habuit et tenuit 
ad fevodum, scilicet et campos et vineas, ortos et ortalia, arbores 
fructiferas et infructiferas, quartos, quintos et agraria et omnia 
terremerita, boschos et garrigas, herema et condirecta et devesas et 
riparias, paschua et pasturalia et ademprivia et omnia hic expressa 
vel non expressa, que de predicto feudo sunt vel unquam fuerunt 
ad me pertinencia et accidencia sive ullo modo competitura, cum 
ingressibus suis et egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et 
cum omnibus in se habentibus, et cum omnibus meis juribus et 
vocibus et racionibus et accidentibus et dominacionibus et ex-
cepcionibus in predicto feudo, quod Guilelmus Massot predictus 
per me habebat et tenebat in predicta adjacencia, sive habere et 
tenere debebat, mihi pertinentibus et accidentibus sive ullo modo 
competituris, sine omni vestro vestrorumque enganno et sine ullo 
malo ingenio, libere et quiete absque omni retentu, sicut melius 
a vobis vel a vestris intelligi vel dici potest ad utilitatem vestram 
et predicte domus Mansi Dei. De predicto honore predicti feudi 
terminat quedam pars ab oriente in honore Raymundi de Cane-
to, a meridie in honore Raymundi de Corniliano et fratris suis 
et Corniliani, ab occidente in honore qui fuit Arnaldi de Capite 
stagni, quam modo habet filia sua, Agnes Perpiniani, ab aquilo-
ne in Riardo et in vestro honore metipso. Sicut superius dictum 
est, sic dono vobis, predictis, et vestris per liberum et franchum 
alodium totum meum jus et dominium quod habebam et habere 
debebam in predicto honore heremo, videlicet, et condirecto, jure 
vel consuetudine, ubicumque Guilelmus Massotus predictus pro 
me habebat et tenebat ad feudum in predicta adjacentia, sicut 
unquam condam melius ipse sive progeniesa ejus pro me habuit 
et tenuit, sive pro meis, et quicquid decetero de predicto fevodo 
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expressum vel non expressum in predicta adjacentia adquirere vel 
habere poteritis, vos vel vestri, totum illud vobis et vestris dono 
et laudo et diligenter affranquisco et solvo et diffinio, ad omnem 
vestram vestrorum voluntatem omni tempore. Et propter hanc 
donacionem quam vobis et vestris ac predicte domui Mansi Dei 
facio, habui et accepi ex bonis Mansi Dei et ex vobis CC solidos 
barchinonensium, et ideo, ut predicta donacio firmiorb et stabilior 
omni tempore. Et si aliqua lege vel aliquo jure contra hoc venire 
possem, illi legi et juri scienter renuncio; et ita me observaturum, 
ut in hac carta continetur, bona fide per stipulacionem promitto.c 
Et totum honorem predicti feudi, ubicumque sit in predicta ad-
jacentia, vobis et vestris et predicte domui Mansi Dei, ego et mei 
faciemus in eternum bonum habere et tenere in pace; et erimus 
vobis et vestris et predicte domui fideles et legales guirentes ab 
omni persona. Et est manifestum. Actum est hoc idibus septembris, 
anno incarnationis Domini M° C° LXXXX° IIII°. Sig+num Raymundi 
de Castro Rossillione, qui hoc fieri jussi, laudavi, firmavi testesque 
firmare rogavi. Sig+num Bernardi Castri Rossilionis, filii ejusdem 
Raymundi, qui hoc totum laudo et firmo. Sig+num Raymundi de 
Sancto Laurentio. Sig+num Raymundi de Anils, militis. Sig+num 
Bernardi de Podio ultrer. Sig+num Guilelmi de Sancto Clemente. 
Sig+num Petri de Estagello, armigeri Petri de Colongis predicti.

Petrus de Verneto, presbiter, publicus scriptor, scripsit hoc, 
rogatus, vice Guilelmi Reg, notarii, et suprascripsit in VIIIIa linea, 
et hoc sig-(SM)-num fecit, et suprascripsit in XXVII linea.

a. projenies B.  b. firmio B.  c. promito B.
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1194, 23 de setembre
Guillem Massot i la seva esposa Comdors venen a Pere de Calonge, 

preceptor del Masdéu, i als altres frares d’aquesta casa tota 
l’honor que Guillem Llobet de Vilanova de Raò té per ells a la 
parròquia de Sant Julià i que ells mateixos tenien en feu per 
Ramon de Castell-rosselló. Per aquesta venda els esposos reco-
neixen haver rebut la quantitat de 500 sous de Barcelona. Pel 
camp que depèn d’aquesta honor Guillem Llobet fa 12 diners 
de cens anual el dia de Nadal. Ponç Maurà, fill dels venedors, 
confirma aquesta transacció.
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 74v-75, acta núm. 117.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 128-129, segons B.
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 268-275, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Massot, et ego Comtor, 
uxor ejus, nos duo simul, per nos et omnes nostros, presentes ac 
futuros, bona fide et sine omni enganno, non inducti dolo neque 
vi nec circumventi in aliquo, set bona fide, cum hac presenti carta 
imperpetuum valitura, vendimus et laudamus firmiterque concedimus 
atque in presenti irrevocabiliter tradimus tibi, Petro de Colongis, 
preceptori domus Mansi Dei milicie Templi, et tibi, Durano, et tibi, 
Berengario, capellano, et tibi, Guilelmo Bort, et tibi, Petro Porcello, 
fratribus domus predicte Mansi Dei, omnibusque aliis fratribusa 
ejusdem domus ibidem, presentibus atque futuris, et cui dare vel 
dimittereb volueritis, ad omnem vestram vestrorumque voluntatem 
in eternum faciendam, totum ipsum honorem nostrum, heremum 
et condirectum, quem Guilelmus Lobetus de Villa nova de Raçona 
tenet pro nobis [et]c tenere debebat in adjacentia Sancti Juliani 
ejusdem ville. Quem honorem predictum nos ipsi tenebamus ad 
feodum pro Raymundo de Castro Rossilione. Sicut superius dic-
tum est, sicut nos prenominati, per nos et per omnes successores, 
vendimus tibi, Petro de Colongis, preceptori prefate domus Man-
si Dei, et successoribus tuis omnibusque aliis fratribus ejusdem 
domus ibidem presentibus ac futuris, totum predictum honorem, 
sicut melius Guilelmus Lobetus predictus, filius Lobeti qui fuit, pro 
nobis habebat et tenebat infra fines et terminos predicte Ville nove 
de Razono, et in omni adjacentia Sancti Juliani ejusdem ville, et 
totum quantum in predicto honore habemus et habere debemus, 
jure vel consuetudine, et accipimus, et omnia nostra jura et voces 
et raciones et dominaciones et actiones que in predicto honore 
habemus et habere debemus ulla voce vel aliqua racione, et omnes 
tenedones et fevoda et pagesias que de predicto honore sint sive 
unquam fuerunt, et campos et vineas, herema et condirecta, cen-
sus et usaticos, quartos, quintos et agraria et omnia terremerita, 
servicia et ademprivia et devesas et riparias, garrigas, paschua et 
pasturalia, aquas et aqualia, stagna et stagnalia et quicquid esse 
potest ad usum hominum et animalium, et totum quantum est de 
ipso feodo quod pro Raymundo de Castro Rossillione tenebamus 
sive unquam fuit, et omnia hic expressa vel non expressa, totum 
integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum 
terminisd et cum omnibus in se habentibus, et cum omnibus nobis 
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et in